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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время высокая степень автоматизации и

информатизации привела к широкому использованию распределенных

информационных систем в различных отраслях. Такие системы обрабатывают

огромные объемы данных и обеспечивают передачу информации в системах

различных типов и технологий. В рамках данной научной работы в качестве примера

информационной системы, использующей гибридную передающую среду,

представлена система управления мобильным доступом. Подобные сети часто

используются в телекоммуникационной сфере для обеспечения связи и на данный

момент занимают приоритетную роль в современном мире.

В связи с активным развитием области информационных систем для их

контроля необходимо реализовывать мониторинговые системы. Они включают

множество функционала по отслеживанию состояния элементов системы. В

частности, возникает проблема своевременного оповещения пользователей о

возможных аномалиях в тех или иных элементах системы, что позволяет оперативно

решать возникшие проблемы в системе. Также актуален вопрос контроля передачи

данных в распределенных информационных системах. Для таких систем необходимо

обеспечить возможность мониторинга передачи больших объемов информации с

высокой скоростью.

Значительные научные достижения в области развития математических

моделей анализа больших данных и обнаружения аномалий были представлены в

работах следующих отечественных ученых: Орлова С.П., Перепёлкина Д.А.

Воробьева А.Е., Лаврова А.А., Щемелинина Д.А., Бычковой Е.Д., Иванова А.Б.,

Короткова Е.С., Суханова А.В. Чудиновой К.В., Яковлева С.В., и др. Мониторинг и

прогнозирование в информационных системах раскрыты в работах Жихарева А.П.,

Лавлинского Н.Е., Максимова Н.В., Мещерякова С.В., Шварца Б., и др.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

продиктована необходимостью дальнейшего развития средств математического и

программного обеспечения мониторинга распределенных информационных систем в

гибридных передающих средах. Реализация на основе поиска компонент сильной

связности и методов оценки качества обслуживания информационных систем будет

способствовать повышению надежности, стабильности, эффективности и

безопасности функционирования распределенных информационных систем. Это

позволит применять разработанные методики непосредственно в критически важных

отраслях, таких как производство, транспорт, телекоммуникации, здравоохранение и

других, где важную роль играет обработка и передача больших объемов данных.

Тематика диссертационной работы соответствует научному направлению

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»

«Вычислительные комплексы и проблемно-ориентированные системы управления».

Целью работы является разработка средств математического и программного

обеспечения процессов управления мониторингом распределенных

информационных систем в гибридных передающих средах на основе поиска

компонент сильной связности и методов оценки качества обслуживания

информационных систем.
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Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Разработать алгоритм мониторинга распределенной информационной

системы, основанный на модификации метода поиска компонент сильной связности

с использованием обхода структуры системы в глубину с временными метками.

2. Разработать алгоритм анализа качества обслуживания, основанный на учете

контекстных факторов гибридных сред и групповых параметров различных

сегментов системы.

3. Разработать алгоритм идентификации и коррекции аномального поведения

системы, основанный на имитационном моделировании с использованием LRU-

алгоритма кэширования данных.

4. Разработать структуру базы данных для хранения результатов процесса

мониторинга, которая основана на колоночной модели хранения с применением

индексирования данных и ограничением по времени хранения данных в базе.

5. Разработать программный прототип системы мониторинга, основанный на

возможности масштабирования и прозрачной интеграции с существующими

информационными системами.

Объект исследования: распределенная информационная система в гибридной

передающей среде.

Предмет исследования: средства математического и программного

обеспечения процесса управления мониторингом распределенных информационных

систем в гибридных передающих средах на основе поиска компонент сильной

связности и методов оценки качества обслуживания.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации задач

использовались теория графов, методы кластеризации данных, теория принятия

решений, имитационное моделирование, методы кэширования данных, а также

методы объектно-ориентированного программирования.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта научной

специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных

систем, комплексов и компьютерных сетей: п. 3 «Модели, методы, архитектуры,

алгоритмы, языки и программные инструменты организации взаимодействия

программ и программных систем»; п. 9 «Модели, методы, алгоритмы, облачные

технологии и программная инфраструктура организации глобально распределенной

обработки данных».

Научная новизна

В диссертации получены следующие результаты, характеризующиеся научной

новизной:

1. Алгоритм мониторинга распределенной информационной системы,

отличающийся модифицированным поиском компонент сильной связности на основе

обхода структуры системы в глубину с временными метками и применением

многокритериального метода принятия решений, обеспечивающий более

эффективный анализ состояния элементов системы и вычисления нагрузки на

систему с учетом состояния ее узлов.
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2. Алгоритм анализа качества обслуживания, отличающийся учетом

контекстных факторов гибридных сред и групповых параметров различных

сегментов системы и обеспечивающий повышение качества обслуживания с учетом

переменного системного контекста.

3. Алгоритм идентификации и коррекции аномального поведения системы,

отличающийся использованием имитационного моделирования и LRU-алгоритма

кэширования данных при поиске уязвимых мест и обеспечивающий возможность

гибкой настройки обнаружения аномального поведения и формирования мер для его

коррекции.

4. Структура базы данных для хранения результатов процесса мониторинга,

отличающаяся использованием колоночной модели хранения и индексирования

данных, а также ограниченным временем жизни данных в базе и обеспечивающая

повышенную производительность системы за счет модели агрегирования данных по

типам на таблицы.

5. Структура программного обеспечения системы мониторинга, отличающаяся

прозрачной интеграцией с существующими информационными системами на

гибридных передающих платформах и обеспечивающая возможность

масштабирования.

Теоретическая значимость заключается в развитии ряда методов

мониторинга распределенных информационных систем в гибридных передающих

средах, что позволяет использовать их в проектных и научно-исследовательских

организациях, занимающихся проектированием и разработкой распределенных

систем, требующих мониторинга.

Практическая значимость. Реализация математического и программного

обеспечения системы мониторинга распределенных информационных систем в виде

специализированного программного средства с микросервисной структурой

позволяет интегрировать его с существующими информационными системами для

подключения функций мониторинга. На специализированное программное средство

получено свидетельство о государственной регистрации.

Положения, выносимые на защиту

1. Алгоритм мониторинга распределенной информационной системы с

методом поиска компонент сильной связности и применением многокритериального

метода принятия решений обеспечивает более эффективный анализ состояния

элементов системы и вычисления нагрузки на систему с учетом состояния ее узлов.

2. Алгоритм анализа качества обслуживания, учитывающий контекстные

факторы гибридных сред и групповые параметры различных сегментов системы,

повышает качество обслуживания с учетом переменного системного контекста.

3. Алгоритм идентификации и коррекции аномального поведения системы

предоставляет гибкую настройку обнаружения аномального поведения и

формирования мер по его коррекции.

4. Структура базы данных для хранения результатов процесса мониторинга

улучшает производительность системы за счет агрегирования данных по типам на

таблицы.
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Результаты внедрения. Результаты исследований были успешно внедрены в

учебный процесс ФГБОУ ВО «ВГТУ»: направление 09.04.02 «Информационные

системы и технологии», в лабораторный практикум и лекционный курс по

дисциплине «Инфраструктурные компоненты информационных систем».

Разработанные методы, математические модели и алгоритмы управления

мониторингом распределенных информационных систем применяются для

осуществления мониторинга работы распределенной информационной системы

обеспечения услуг связи на предприятии ООО «Интерком». Интеграция направлена

на улучшение состояния рассматриваемой информационной системы путем анализа

мониторинговых данных для ее элементов.

Разработанный программный инструмент мониторинга распределенных

информационных систем применяется в деятельности Центра прикладных

исследований «Проектирование и разработка информационных систем» для

обеспечения мониторинговыми функциями разрабатываемых информационных

систем и продуктов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях: Международной

молодежной научной школе «Оптимизация и моделирование в автоматизированных

системах», Воронеж, 2021-2023 г; Международной научно-практической

конференции «Интеллектуальные информационные системы», Воронеж, 2022-2024;

VIII Международной научно-практической конференции «Антропоцентрические

науки: инновационный взгляд на образование и развитие личности», Воронеж, 13-14

ноября 2018 г. и XIV Международной конференции «Антропоцентрические науки:

инновационный взгляд на образование и развитие личности», 19-20 апреля 2021 г.

Достоверность результатов обусловлена корректным использованием

теоретических методов исследования и подтверждена результатами сравнительного


[…]


основан на разработанных алгоритмах мониторинга, и обеспечивает возможность

настройки основных параметров процесса мониторинга.

8. Брокер сообщений Kafka. Используется для работы микросервиса Monitoring

Manager. Является источником данных, которые необходимо обработать. Данные в
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Kafka попадают из внешних систем. Подход, использующий брокер сообщений,

обеспечивает более высокую надежность обработки всей полученной информации.

Рассмотренные выше элементы архитектуры системы мониторинга позволяют

в совокупности обеспечивать надежную и беспрерывную работу по обеспечению

мониторинга распределенных информационных систем. Разработанная

микросервисная архитектура представлена на рисунке 6.

Рисунок 6 – Микросервисная архитектура системы мониторинга

Также в текущей главе рассмотрены используемые инструменты разработки,

такие как языки программирования, среды разработки, платформы для установки

программного обеспечения и способы взаимодействия разработанного приложения с

другими информационными системами.

Приведена оценка результативности применения разработанного

программного обеспечения на примере мониторинга распределенной
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информационной системы по управлению мобильным доступом. Сделаны выводы о

возможностях разработанной мониторинговой программной среды по анализу

состояния элементов рассматриваемой распределенной информационной системы.

Заключение

Разработанный мониторинговый инструмент для распределенных

информационных систем в гибридной передающей среде позволяет управлять

процессом мониторинга максимально автоматизируя данный процесс. Это

значительно уменьшает затрачиваемые ресурсы на контроль за состоянием

элементов, в особенности для сложных многоуровневых систем. Требуется лишь

начальная настройка и дальнейшая поддержка при возникновении каких-либо

нештатных ситуаций. При этом вся основная работа по сбору информации о

состоянии элементов, анализу их работоспособности и формированию отчетов, будет

выполняться разработанным инструментом мониторинга.

Существуют ограничения для применения данного инструмента, так как

распределенные информационные системы — это многослойные сложные объекты с

разноплановой архитектурой. Следовательно, невозможно одним инструментом

реализовать решения для всех существующих систем. Однако текущий

мониторинговый инструмент позволяет применить его в большом количестве

информационных систем, в особенности, если они работают в сфере предоставления

услуг по передаче данных.

На основе проведенных исследований в работе получены следующие основные

результаты:

1. Проведен анализ особенностей процесса управления мониторингом

распределенных информационных систем в гибридных передающих средах и

способов анализа состояния элементов системы.

2. Разработан алгоритм мониторинга распределенной информационной

системы на основе поиска компонент сильной связности с обходом структуры

системы в глубину с временными метками, позволяющий анализировать состояние

элементов системы с помощью многокритериального метода принятия решений,

основанного на модели TOPSIS.

3. Разработана модель для расчета качества обслуживания параметров

распределенной информационной системы, на основе которого реализован алгоритм,

учитывающий контекстные факторы и групповые параметры различных сегментов

системы, обеспечивающих повышение качества обслуживания с учетом переменного

системного контекста.

4. Реализован алгоритм идентификации и коррекции аномального поведения

системы на основе модели расчета потери данных при передаче между элементами

системы с использованием процесса имитационного моделирования для анализа

состояния системы. Алгоритм использует данные из LRU кэша для оптимизации

процесса имитационного моделирования.

5. Спроектирована структура базы данных для хранения результатов процесса

мониторинга, отличающаяся использованием колоночной модели хранения и

ограниченным временем жизни данных в базе. Данная структура обеспечивает
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повышенную производительность для сохранения и получения данных за счет

разработанной модели агрегирования данных по типам на таблицы.

6. Разработана структура программного обеспечения системы мониторинга,

которая отличается прозрачной и современной интеграцией с существующими

информационными системами и обеспечивает гибкую структуру масштабирования

ресурсов.

7. Выполнена оценка результатов применения разработанного программного

обеспечения на распределенной информационной системе управления мобильным

доступом. На основе полученных результатов можно сделать вывод, что работа

мониторинговой среды положительно сказывается на работе распределенной

информационной системы, при этом не требует значительных ресурсов на ее

поддержку. За время тестирования и работы были выявлены следующие результаты:

− разработанная мониторинговая среда успешно прошла нагрузочное

тестирование с обработкой 100000 активных элементов;

− системой мониторинга выявлено около 100 проблемных элементов в день;

− собрана статистика примерно из 300 элементов в день, у которых выявляется

тенденция к ухудшению состояния;

− уменьшение затрат на ресурсы для мониторингового процесса на 27%;

− уменьшение времени, затрачиваемого на взаимодействие с базой данных

хранения мониторинговой информации, на 75%.

Использование разработанных моделей и алгоритмов позволило разработать

мониторинговый инструмент, который позволяет применить его для оценки

состояния распределенной информационной системы в гибридной передающей

среде.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Рекомендации при использовании математического аппарата для решения

задач мониторинга распределенных информационных систем: использование

методов и моделей, которые учитывают гетерогенность рассматриваемых систем и

обеспечивают корректные расчеты с учетом предполагаемых масштабов систем.

Рекомендации при выполнении расчетов и экспериментов: использовать

большие объемы данных, которые максимально приближены к реальным. Это

позволит более качественно анализировать результаты рассматриваемых моделей.

Рекомендации при использовании языка для реализации программной части:

программное обеспечение необходимо разрабатывать на языке, поддерживающем

современные инструменты разработки, для обеспечения работы с актуальными

протоколами передачи данных и интеграции в существующие информационные

системы. К таким языкам можно отнести, например, Golang, Java, C# и C++.

Перспективы дальнейшей разработки темы:

1. Методы для анализа возможности и влияния использования различных

протоколов передачи данных между частями системы.

2. Добавление новых методов и моделей для идентификации и коррекции

аномального поведения системы.

3. Развитие программного аппарата с добавлением более гибкого управления

процессом мониторинга системы и улучшением пользовательского интерфейса.
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