ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Саргсяна Эрика Ромовича «Разработка средств специального математического и программного обеспечения процессов управления мониторингом распределенных информационных систем в рамках гибридных передающих сред», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

В современных условиях, когда сети становятся более динамичными и гибкими, вопросы оптимизации управления в распределенных автоматизированных системах приобретают особую значимость. Работа Саргсяна Эрика Ромовича посвящено актуальной и важной задаче поиска решений повышения эффективности управления распределенными вычислительными системами в условиях адаптивных сетей, с постоянно изменяющимися параметрами передачи данных.

Автор предложил новые методы оптимизации управления ресурсами и мониторинга распределенных систем. Разработанные алгоритмы учитывают изменяющиеся параметры сети и адаптируются к изменяющимся условиям, что позволяет значительно улучшить производительность системы, снижая время реакции и увеличивая пропускную способность.

Предложенные автором методы распределения вычислительных ресурсов в распределенных системах позволяют оптимизировать процесс мониторинга и управления ресурсами, минимизировав задержки в работе систем и снижая затраты на их обслуживание и поэтому имеют высокую практическую значимость, так как их применение позволяет снизить совокупную стоимость владения системой в целом.

Результаты исследования имеют теоретическую и прикладную ценность, что подтверждается публикациями в ведущих научных журналах и успешной апробацией на международных и всероссийских конференциях. В рамках рассматриваемой работы автором опубликовано 12 научных статей, из которых 4 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Эти публикации отражают высокий научный уровень работы и ее признание в профессиональном сообществе.

Замечания:

1. В описании разработанных алгоритмов мониторинга было бы полезно представить более детализированный анализ временной сложности предложенных алгоритмов, что помогло бы более точно оценить их применимость в различных условиях.

2. В модели предназначенной для оптимизации параметров работы системы, было бы полезно подробнее описать выбранные показатели, чтобы лучше понимать влияние каждого из них на общую производительность системы.

3. Следует рассмотреть возможность сравнительного анализа с существующими решениями в данной области, что позволит нагляднее продемонстрировать преимущества разработанных методов.

Данные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общего уровня исследования.

В целом можно сделать вывод, что представленные материалы выполнены на достаточном уровне, в них получены новые теоретические и практические результаты, которые представляют интерес для ученых и специалистов в рассматриваемой области. Работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Саргсян Эрик Ромович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Главный научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский
центр «Информатика и управление»
Российской академии наук,
доктор технических наук.,
академик Академии криптографии России

Будзко Владимир Игоревич

08 ноября 2024 г.

Контактная информация:

Адрес: 119333, Москва, ул. Вавилова, д. 44, кор. 2.

Телефон: (499) 135-54-61

E-mail: vbudzko@ipiran.ru

«Подпись В.И. Будзко заверяю»
Ученый секретарь ФИЦ ИУ РАН

В.Н. Захаров